

GA

4  
L-K 137  
Krajków  
Biblioteka numer.  
Jagill.

A LWOWSKA

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:  
LWÓW, UL. SŁOWACKIEGO 6. I-sze p.Listy należy frankować. — Reklamacje  
otwarte wolne od opłaty.  
Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.Telefony:  
REDAKCJI  
21—18  
ADMINISTRACJI  
21—17WYCHODZI CODZIENNIE PRÓCZ DNI POŚWIĄ-  
TECZNYCH O GODZINIE 3-ciej POPOŁUDNIUREDAKTOROWIE NACZELNI:  
WOJCIECH BARANOWSKI  
i Dr. MARCELI SZAROTACENA  
NUMERU

20 gr.

PRENUMERATA:

Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do do-  
mu 4-80 — z dostawą 5-30. — Zamiejscowa  
miesięcznie z przesyłką pocztową 5-30. —  
Zagranicą 7.— P. K. O. Nr. 141.690.

# Arystydes Briand.

Urodził się w bretońskim miasteczku St. Nazaire jako syn oberżysty. W dwudziestym roku życia otworzył kancelarię adwokacką i stając w szeregach ruchu socjalistycznego, wysunął się odrazu na czołowe stanowisko redaktora dziennika „Lanterne” i generalnego sekretarza partji. W 40-ym roku życia uzyskał po raz pierwszy mandat do Izby deputowanych, z którą nie rozstał się przez całych 30 lat. W cztery lata później wchodzi do gabinetu z teką oświaty. Wkrótce potem staje na czele rządu.

Nadchodzą lata wojny. W licznych, często zmieniających się gabinetach nie brak nigdy Brianda; czyto w charakterze ministra sprawiedliwości, czy wicepremiera, czy wreszcie premiera. Od r. 1921 nie opuszcza wogóle gabinetu. W r. 1929 występuje z projektem Paneuropy, który rozstrzygnąć ma wszystkie kłopoty wojennego świata. W Genewie zajmuje dominujące stanowisko, górując ponad wszystkimi innymi dyplomatami. W jesieni 1930 r. spada nań pierwsza poważna klęska. Upada jego kandydatura na prezydenta Francji. Świecić drugorzędnym blaskiem nie chciał. Zrozumiał, że na innych ludzi przyszedł czas. Dobrowolnie wycofał się z rządu na początku r. 1932 po trzynastu premierostwach i długich latach rządzenia polityką zagraniczną Francji.

Ze śmiercią Brianda znika z widowni europejskiej jedna z najwybitniejszych postaci współczesnych, polityk o szerokim horyzoncie, dyplomata zręczny i giętki, doskonale zorientowany we wszystkich zakrętach polityki międzynarodowej, jeden z tych mężów, którzy w XX stuleciu wywarli wpływ decydujący na losy świata a w swej ojczyźnie osiągnęli szczyty uznania, popularności i rozgłosu.

Genjalna intuicja wiodła go od powodzenia do powodzenia na każdym terenie, na którym stanął. Ona dyktowała mu momenty, w których należało ustąpić a w których atakować, informowała go, kiedy stosować siłę a kiedy puścić wodze swobodnemu rozwikłaniu się wydarzeń.

Była to jedna z najbardziej fascynujących postaci w polityce międzynarodowej. Wielki ten mąż stanu Francji stanął w pierwszych szeregach bojowników o pokój świata. Współtwórca paktu paryskiego (Kellog-Briand), ojciec duchowy Paneuropy, autor nowego planu współpracy gospodarczej, Briand wycisnął swe piętno indywidualne na wisilkach pacyfistycznych doby wojennej. Spotkał go los wielu marzycieli, którym nie było dane dożyć realizacji swego ideału.

W ostatnich latach był zdecydowanym szermierzem porozumienia z Niemcami, — nawet kosztem pewnych ofiar. Aczkolwiek poszczególne jego w tym kierunku pociągnięcia spotykały się z krytyką i niedowierzaniem, uznać należy, że polityka jego była zawsze dyktowana wzniosłymi ideałami, ku którym zmierzał mimo czasowych niepowodzeń i rozczarowań.

Był to mąż stanu wielkiej miary,

którego nazwisko pozostanie ściśle związane z historią całej polityki wojennej. Człowiek, bogaty w skomplikowany charakter, dyplomatyczną elastyczność, spryt polityczny, niezwykłą zdolność uwodzenia wytrawnych nawet polityków i wyszkolonych mężów stanu. Był państwowcem czystej krwi i bogatej treści. Rozumiał, że państwo jest własnością wszystkich i ma ono być ku pożytkowi wszystkich tak, jak też wszyscy muszą oddawać siebie na usługi państwa.

Entuzjasta sprawiedliwości. Nie lubił gubić się w drobiazgach. Nie bał się wojny, ale kochał pokój. Był budowniczym a nie burzycielem. Żeglował po wielu morzach politycznych, nie bał się ich burz ani skał podwodnych a był sternikiem pierwszorzędnym, śmiało nadstawiającym czoła niebezpieczeństwu.

W stosunku do Polski zachowywał

zawsze ścisłą lojalność a na terenie Ligi Narodów niejednokrotnie popierał nasze stanowisko. Był tym, który podpisał traktat sojusznicy francusko-polski, traktat, który jest wyrazem tak bliskich i serdecznych stosunków, łączących oba kraje, a którego celem jest przyczynienie się do utrzymania pokoju europejskiego. Oddajemy wraz z wszystkimi społeczeństwami Europy należny hołd pamięci męża, który swój wielki talent, swe doświadczenie i bystrą orientację oddał na usługi ojczyznemu kraju i służył mu wiernie do końca.

Kiedy w roku ubiegłym Zgromadzenie Narodowe nie wybrało go prezydentem Republiki, postanowił wziąć w rękę „kij pielgrzyma” i głosić pokój między narodami. Coraz częściej stawał się odtąd gościem w swej wiejskiej siedzibie, Cocherel. W prostocie wiejskiej, wśród zbóż i łąk, ten mistrz-

mówca, przywódca wielkich debat europejskich, apostoł pokoju, który dwadzieścia cztery razy był ministrem, odnajdywał wypoczynek, jakiego łaknął, odpoczynek prawdziwego Francuza, dla którego nie ma nic piękniejszego jak łan zboża, kołysany przedwiecznym wiatrem. Tam w samotności snuł swe głębokie rozmyślenia „Bretończyka marzyciela, wytrwałego i subtelnego”.

Odszedł spracowany i srodze pracą swą zmęczony. Odszedł jako jeden z najwybitniejszych przedstawicieli liberalnego republikanizmu francuskiego, jako jeden z najwybitniejszych obrońców gasnącego świata, któremu chciał dać najdoskonalszą formę, głosząc potrzebę unji europejskiej. Odszedł człowiek, który potrafił zdrowy i twórczy patriotyzm francuski połączyć z ideologią pacyfizmu i humanitaryzmu wszechludzkiego.

Francja straciła wielkiego Francuza, Europa wielkiego Europejczyka, świat wielkiego Człowieka. Pielgrzymu pokoju i współpracy narodów!

## Z ostatniej chwili.

### Mowa Premiera Prystora.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 9 marca. Na dzień dzisiejszy przy pierwszym czytaniu przy ustawie o udzieleniu P. Prezydentowi Rzeczypospolitej pełnomoc-

nictw ustawodawczych — jak się dowiadujemy — ma wygłosić dłuższe przemówienie P. Prezesa Rady Ministrów, Aleksander Prystor.

### Środowe posiedzenie Sejmu.

#### Zwrot dóbr b. powstańców.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 9 marca. Dzisiejsze plenarne posiedzenie Sejmu rozpoczęło się o godz. 10.25. Na wstępie pos. Mackiewicz zreferował nowelę do ustawy o orderze Orła Białego. Komisja uznała że słuszną jest zmiana Kapituły Orderu, która obecnie składać się będzie z trzech członków i jednego zastępcy, mianowanych przez Prezydenta Rzeczypospolitej na trzy lata. Ustawę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

Następnie pos. Mackiewicz zreferował ustawę w sprawie zwrotu dóbr

skonfiskowanych przez rządy zaborcze uczestnikom walk o niepodległość. Zwrotowi dóbr podlegają tylko te majątki, o które toczy się obecnie proces ze Skarbem Państwa. Dobra otrzymają potomkowie b. powstańców, ale nie w linii bocznej. Poza tym obłożone będą dość wysokim podatkiem w wysokości dwukrotnej stawki podatku spadkowego. Ustawę przyjęto.

Dalej referował pos. Hyla (BB) ustawę w sprawie wykupu gruntów nowelizującą ustawę o ochronie drobnych dzierżawców. Ustawę przyjęto.

### Stanowisko Włoch wobec projektu Tardieu.

Londyn, 9 marca. (PAT.) Times donosi: rząd włoski doręczył brytyjskiemu ministrowi spraw zagranicznych Simonowi w Genewie memorandum. Memorandum włoskie odnosi się życzliwie do projektu Tardieu, ale podkreśla sprawy w których rząd włoski zajmuje stanowisko odrębne. Rząd włoski jest raczej zwolennikiem udzielenia pomocy zagrożonym państwom indywidualnie i stosownie do ich lokalnych potrzeb. Rząd włoski ma poważne wątpliwości co do praktycznych skutków zastosowania zasady wzajemnego uprzywilejowania wewnątrz tych 5 państw i proponuje aby rokowania odbyły się między przedstawicielami 5

państw z jednej, a Francji, Anglii i Włoch z drugiej strony.

Paryż, 9 marca. (PAT.) Koła polityczne podkreślają, że pobyt węgierskiego ministra spraw zagranicznych Walko w Rzymie pozostaje w związku z podjętymi rokowaniami zmierzającymi do gospodarczej odbudowy państw naddunajskich. Wymiana poglądów między Rzymem a Budapesztem tłumaczy się tem, że Włosi uczynili z Węgień dźwignięj swej polityki w Europie środkowej. Włosi obawiają się, aby nowa Federacja naddunajska nie zmieniła w oczach Austrii znaczenia przyjaźni jaka łączy oba kraje z Włochami.

### Kanonizacja Jana Bosco.

Citta del Vaticano, 9 marca. (PAT.) Jedną z pierwszych kanonizacji będzie niewątpliwie kanonizacja błogosławionego Jana Bosco, fundatora kongreg. Salezjanów, beatyfikowanego w roku 1929 przez Piusa XI. Proces kanonizacyjny był rozpoczęty w czerwcu 1930. Obecnie zapowiada się na kwiecień Posiedzenie Świętej Kongregacji i Obrządków, na którym rozpatrzone będą dochodzenia, dotyczące cudów, dokonanych za wstawiennictwem Jana Bosco i stanowiących podstawę procesu kanonizacyjnego.

### Smutny zgon Brianda

Paryż, 9 marca. (PAT.) „Le Figaro” zapytuje: Jak smutny musiał być Briand, gdy, umierając, widział swe idee skazane na zagładę. Wszystkie usiłowania Brianda, pisał dziennik, spełzły na niczem, począwszy od ustawy o rozdziale Kościoła od państwa, aż do ambicji utworzenia Stanów Zjednoczonych Europy, które było jego ostatnią utopją. Niepodobna nie sądzić, że na odgłos strzałów armatnich z Szanghaju ten wielki pacyfista powiedział o sobie: omyliłem się.

### Deficyt budżetowy

Berlin, 9 marca. (PAT.) Wedle sprawozdania ministerstwa finansów Rzeszy, w budżecie zwyczajnym w styczniu br. dochody wyniosły 722 milionów marek, wydatki zaś 773 miliony, w budżecie nadzwyczajnym deficyt z końcem stycznia wyniósł 124 miliony. Deficyt obu budżetów łącznie z pozostałym deficytem z roku ubiegłego wynosi 1.162.000.000.

### Sześć milionów bezrobotnych

Berlin, 9 marca. (PAT.) Wedle sprawozdania Urzędu pośrednictwa pracy, ilość bezrobotnych w drugiej połowie lutego wynosiła 6.128.000.

# Wtorkowe posiedzenie Sejmu.

Warszawa. 8 marca. (PAT.) Marszałek Świtalski otworzył dzisiejsze plenarne posiedzenie Sejmu o godzinie 11.20. Poseł Chociński-Dziędzicki zreferował ustawę o scaleniu działek Gdyni. Rozbudowa miasta Gdyni była dotychczas chaotyczna. Obecnie zachodzi możliwość dostarczenia większych terenów dla dalszej rozbudowy. Idzie o to, aby móc w Gdyni prowadzić przemysłową i planową politykę budowlaną.

## Likwidacja Komitetu Floty Narodowej.

Z kolei pos. Tomaszewicz zreferował sprawozdanie Komisji morskiej o rządowym projekcie ustawy o likwidacji Komitetu Floty Narodowej. Komitet Floty Narodowej utworzony został w 1920, a w roku 1927 znowelizowano ustawę o jego działalności, jednak praca Komitetu okazała się mało wydajną. Obecna ustawa rządowa ma na celu wzmoczenie propagandy morza i floty, zaś dalsze gromadzenie funduszy będzie przez Prezydium Rady Ministrów powierzone sto wazyszeniu, którego statut będzie zatwierdzony przez Radę Ministrów. Wszelkie ofiary dotąd złożone na konkretne jednostki, będą i nadal uszanowane.

Poseł Wierczak twierdzi, że niewłaściwe załatwienie tej sprawy likwidacji Komitetu może zaszkodzić sprawie morza Polskiego. Obecnie idzie o to, aby ci, którzy składali ofiary mieli pewność, że pieniądze użyte będą na właściwe cele i że w nowym Komitecie będą miały udział czynniki społeczne. W ten sposób dalsza propaganda floty narodowej może być skuteczna.

Poseł Minkowski oświadcza, że mimo likwidacji Komitetu wszystkie dotychczasowe uprawnienia będą uszanowane, przez co całe zagadnienie związane z ofiarnością społeczną na rzecz morza polskiego zostanie rozwiązane w sposób nie budzący wątpliwości. Ustawę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

Poseł Pacholczyk przedstawił sprawozdanie Komisji administracyjnej o rządowym projekcie noweli rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z roku 1928 o kontroli ruchu ludności oraz o dwóch wnioskach Klubu Nar. w tej sprawie. Obecnie projekt wprowadza w miejsce dotychczasowych różnych przepisów co do rejestracji mieszkańców oraz meldunków, jednolite przepisy w całej Polsce. Po przemówieniu posłanki Pełowskiej Klub Nar. przyjęto ustawę w drugim i trzecim czytaniu.

Z kolei poseł Kosydarski zreferował nowelę do ustawy o statkach handlowych morskich, którą przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

Po sprawozdaniu posła Minkowskiego o przemianowaniu „Żegluga Polskiej” na spółkę akcyjną, przyjęto odnośną ustawę w drugim i trzecim czytaniu.

Sprawozdawca poseł Polkowski zreferował ustawę o koncesjonowaniu wyrobów kwasu azotowego. Ponieważ kwas azotowy służy do fabrykacji materiałów wybuchowych o wielkiej sile, nie można tolerować aby te fabryki mogły znajdować się w rękach prywatnych i to niekiedy podejrzanych. Ustawę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

## Pomoc finansowa dla Wilna.

Sprawozdawca poseł Hutten-Czapski zreferował projekt ustawy o pomocy finansowej dla miasta Wilna. Przed samą wojną miasto Wilno zaciągnęło pożyczkę angielską w wysokości 446.820 funtów szterlingów. Rokowania o zwaloryzowanie tej pożyczki wedle stawek polskich ciągnęły się dość długo. Dopiero w styczniu 1931 pod naciskiem skarbu Państwa miasto Wilno zawarło poro-

zumienie na zwaloryzowanie pożyczki na podstawie waluty angielskiej. Wobec zubożenia miasta Wilna Państwo pokryje połowę rocznych spłat miasta z tytułu tej pożyczki. Ustawę przyjęto w 2-gim i 3-cim czytaniu.

Z kolei poseł Hutten-Czapski zreferował ustawę o połączeniu przedsiębiorstw państwowych PAT i wydawnictw państwowych pod firmą Polskiej Agencji Telegraficznej PAT. Ustawę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

## Rada Opieki Społecznej.

Następnie imieniem Komisji opieki społecznej posłanka Jaworska złożyła sprawozdanie o rządowym projekcie zmiany ustawy o Radzie Opieki Społecznej. Rada ta złożona z 40 osób zbierała się dotychczas dwa razy w ciągu roku. Rząd w ustawie proponuje, aby Rada zbierała się w miarę potrzeby. Na wniosek mówczyni Komisja zmieniła to postanowienie na jeden raz do roku. Ustawę przyjęto w 2 i 3 czytaniu wedle tekstu Komisji.

Poseł Moczulski zreferował rządowy projekt ustawy o sprzedaży gruntów państwowych gminy Cieszyń - Frysztaćkie przedmieście Polskim Zakładom Brown-Boveri. Ustawę przyjęto w 2 i 3 czytaniu.

Po referacie posła Zebrowskiego, uchwalono w 2 i 3 czytaniu pro-

## Składki na rzecz Kościoła.

Wskutek nieobecności referenta ustawy, przewodniczący Komisji admi-

nistracyjnej, poseł Polakiewicz przedłożył sprawozdanie o rządowym projekcie ustawy w sprawie składek na rzecz Kościoła katolickiego. Projekt ma na celu unifikację przepisów i uzgodnienie z obowiązującym ustawodawstwem. Projekt wprowadza składki zwyczajne i nadzwyczajne, pobierane tylko wówczas, gdy majątek Kościoła nie wystarcza na potrzeby parafii. Składki opłacają katolicy, a podstawą wymiaru są istniejące podatki państwowe. Składki ustala organ parafjalny, powstały z wyboru. Zarząd składkami zwyczajnymi należy do Rady parafjalnej, a nadzwyczajnymi do komitetu wykonawczego, którego członkowie w 2/3 pochodzą z wyboru, a w 1/3 z nominacji. Ustawa nie rozciąga się na Województwo śląskie. Termin jej wejścia w życie oznaczony został na 1 stycznia 1934 r. Projekt jest wynikiem żmudnych prac Rządu z Komisją papieską i wrazem uzgodnienia obu czynników, Państwa i Kościoła.

Poseł Zdzisław Stroński (B. B. W. R.) wycofuje zgłoszoną przez grupę posłów B. B. W. R. na Komisji rezolucję, proponującą w miejscach tych rezolucji, rezolucję nast. treści: Sejm zwraca uwagę Rządowi na potrzebę unormowania sprawy Kościoła bizantyjskiego, w sprawie patronatów, w kwestji opłat za posługi duchowne, oraz w sprawie udziału duchownych w życiu politycznym.

Poseł Wierczak (Kl. Nar.) jest zdania, że powyższa rezolucja dotyczy spraw, które nie mają nic wspólnego z ustawą. Mowca zatrzymuje się dłużej nad kwestją mieszania się księży do spraw politycznych. Na Komisji mówiono, że 85% duchownych działa przeciwko obecnemu systemowi Rządu. Duchowieństwo, które położyło tak wielkie zasługi, kiedy trzeba było w czasie niewoli walczyć o duszę Polski, nie zasługuje, aby takie zarzuty generalizowano. Poseł Radziwiłł: Nikt nie generalizuje. Poseł Zdzisław Stroński: Pan słyszał, cośmy na Komisji mówili, że nie generalizujemy. W zakończeniu pos. Wierczak oświadcza, że stronnictwo jego głosować będzie za ustawą, jednakże nie będzie głosować za rezolucją. Posłanka Wolska (B. B. W. R.) stwierdza, że ustawa ta jest dużym ułatwieniem dla Kościoła w zakresie pokrywania wydatków parafjalnych. Rząd idzie na rękę Kościołowi, posuwając się nawet dalej, niż to przewiduje Konkordat. Takie stanowisko Rządu jest wyrazem jego przychylnego ustosunkowania się do Kościoła katolickiego, który wedle Konstytucji, zajmuje stanowisko naczelne wśród innych wyznań. Poseł Madejczyk (Stron. lud.) oświadcza się za uregulowaniem świadczeń na rzecz Kościoła katolickiego, jednak nie będzie głosował za ustawą. Ustawa nie jest, zdaniem mowcy, pilna, skoro ma wejść w życie dopiero w roku 1934. Do tego czasu stosunki się mogą zmienić gruntownie. Pos. Czapiński (PPS.) zaznacza, że ustawa nie jest sympatyczna dla jego stronnictwa, które stoi na gruncie rozdzielenia Kościoła od Państwa. Mowca jest zdania, że ustawa nie wypływa wcale z Konkordatu i rozchodzi się szeroko nad poszczególnymi postanowieniami projektu. Przypomina o wniosku klubu PPS. o odroczenie dyskusji nad tą sprawą do r. 1933, wreszcie dochodzi do wniosku, że ustawa projektowana została na tle politycznym. Klub mowcy za ustawą głosować nie będzie. Pos. Krzyżanowski (Ch. D.) wypowiada się za ustawą, a przeciwko wnioskowi PPS. o odroczenie dyskusji do roku 1933 i oświadcza, że nie zna wypadku, aby duchowieństwo uprawiało w Kościele politykę. Pos. Radziwiłł odpowiada na zarzuty przedmówców. Pod jednym względem godzi się z posłem Czapińskim, mianowicie, że ustawa nie wynika ze zobowiązań, wypływających z Konkordatu. Prawo kanoniczne także takiej ustawy nie przewiduje.

## Marszałek Piłsudski wylądował w Aleksandrii.

Aleksandria. 8 marca. (PAT.) Dziś od rana oczekiwano tu przyjazdu Marszałka Piłsudskiego. Z powodu nie pogody przyjazd został opóźniony. Romania przybiła do portu dopiero o godzinie 15-tej. Na spotkanie Marszałka wyjechał do Kairu zamiast tego posła Rzeczypospolitej Dzieduszyckiego sekretarz poselstwa Małusiński. Romania przybiła do molo królewskiego, gdzie powitali Marszałka wysiadającego w tow. kapitana Lepckiego i pułk. dr. Wojczyńskiego, gubernator Aleksandrii, brat królowej i przedstawiciele władz egipskich.

Wzdłuż molo ustawiły się oddziały gwardji honorowej egipskiej i angielskiej. Marszałek przeszedł ze swem otoczeniem do wagonu salonowego, postawionego do jego dyspozycji przez rząd egipski. Pociąg Marszałka wyjechał o godzinie 19-tej do Kairu. Marszałek wygląda czerstwo i zniósł podróż doskonale.

Kair. 8 marca. (PAT.) Pan Marszałek Piłsudski przybył dziś o godz. 22.15 do Kairu. Stąd Marszałek niezwłocznie odjechał samochodem do Heluanu.

## Ostatnie słowa Brianda.

Paryż. 8 marca. (PAT.) Dr. Emery, który do ostatniej chwili pozostawał u łóża Brianda, w wywiadzie, udzielonym redaktorowi „Tempsa” oświadczył, że słowami najbardziej charakterystycznymi dla duchowego stanu zmarłego ministra, które w gorączce powtarzał w obecności byłego szefa swego gabinetu, były: „Verdun... Boulogne... Salonique”. Jest to fantazjowanie, jakie daje się często zauważyć u ludzi w chwili ich agonji. Briand wypowiadał podświadomie trapiące

go myśli, które prawdopodobnie doprowadziły go do tego, że stał się gorącym obrońcą pokoju, a które tłumaczyły się wrzeniem, jakie pozostawiły w jego umyśle czasy, które przeżyła Francja w czasie wojny.

Paryż. 9 marca. (PAT.) Wczoraj o godzinie 20.15 złożono zwłoki Brianda w trumnie. Przy ceremonji tej obecni byli siostra zmarłego i siostrzenica, oraz najbliżsi przyjaciele i współpracownicy.

## Hołd sejmowej Komisji Spraw Zagr. pamięci Arystydesa Brianda.

Warszawa. 8 marca. (PAT.) W dniu dzisiejszym odbyło się posiedzenie sejmowej Komisji spraw zagr. na które przybył podsekretarz stanu M. S. Z. p. Beck. Na wstępie komisja złożyła hołd pamięci Arystydesa Brianda. Przewodniczący poseł Radziwiłł oświadczył: podpis Brianda, wielkiego męża stanu Francji jednego z największych mężów stanu w Europie wzięte je pod traktatem sojuszu polsko-francuskiego, co posiada dla nas specjalne znaczenie. Z charakterystycznym następstwem Brianda jako szermierza świętej idei pokoju i idei współpracy narodów poseł Radziwiłł złożył hołd zmarłemu, którego nazwisko pozostało na zawsze symbolem pokoju.

Poseł Czapiński imieniem PPS oświadczył, że stronnictwo jego zawsze odnosiło się ze szczerą sympatją do zmarłego i jego linii w polityce międzynarodowej.

Poseł Stroński (Kl. Nar.) imieniem swego Klubu przyłącza się do manifestacji przypominając, że Briand przez 7 lat z rządu podczas których zapadały najważniejsze postanowienia był ministrem spraw zagr. sprzymierzonej z nami Francji. Na znak żałoby przewodniczący przerwał posiedzenie na 5 minut. Po przerwie komisja przyjęła ustawę o ratyfikacji traktatu handlowego i nawigacyjnego z Turcją.

## Unifikacja uposażeń urzędniczych.

Warszawa, 8 marca. (PAT.) Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej Komisji administracyjnej przyjęto w drugim i trzecim czytaniu projekt rządowy nowelizacji, rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z r. 1924 o dostosowaniu uposażeń pracowników samorządowych do uposażeń pracowników państwowych. Do projektu rządowego przyjęto poprawkę posła Bzowskiego, że uchwała, przyznająca funkcjonariuszom 15% dodatek komunalny, może być przyjęta tylko na jeden okres budżetowy i musi uzyskać zatwierdzenie władz naczelnych. Przyjęto poprawkę do projektu rządowego, że umowy z pracownikami i funkcjonariuszami, sprzeczne z postanowieniami uchwalonej noweli, zgąsną z dn. 31 lipca, czyli z uwzględnieniem 3-miesięcznego wypowiedzenia, wreszcie na wniosek posła Dratwy, uchwalono zmniejszenie dodatków reprezentacyjnych dla burmistrzów i prezydentów miast i tak np. w Warszawie dodatek 50% zostanie zmniejszony do 35%, w mniejszych miastach z 20 na 10%.

## Zniżka stopy dyskontowej w Berlinie.

Berlin, 8 marca. (PAT.) Bank Rzeszy zniżył począwszy od jutra stopę dyskontową z 7 na 6% i stopę lombardową z 8 na 7%. Bank postanowił zniżyć stopę dyskontowej, chcąc w obecnym kryzysie jak najbardziej odciążyć życie gospodarcze od ciężarów, związanych z płaceniem procentów.

## Splata zaległości podatkowych

Warszawa, 8 marca. (PAT.) Se-nacka Komisja skarbowo - budżetowa obradowała dziś nad ustawą o spłacie zaległości podatkowych. Wiceminister Skarbu, Zawadzki, oświadcza, że rozporządzenie, dotyczące zaległości rolnictwa, jest już gotowe i ukaże się jednocześnie z ustawą. Zarówno te ustawy, jak i ustawa o dodatkowym kredycie na rok 1931/32, jak i innych kilka ustaw przyjęto w brzmieniu sejmowym.

## Oficjalne wyjaśnienie pogłosek o reorganizacji administracji.

Warszawa, 8 marca. (PAT.) W dniach 16 i 28 lutego oraz 4 marca br. odbyły się w Komisji dla usprawnienia administracji publicznej przy Prezisie Rady Ministrów trzy konferencje będące zapoczątkowaniem prac nad zagadnieniem organizacji władz administracyjnych rządowej. Za podstawę dyskusji przyjęto projekt opracowany na zaproszenie Komisji przez Romana Hausnera, naczelnika wydziału organizacyjno-prawnego w Ministerstwie spraw wewnętrznych, opublikowany w T. VI. materiałów komisji. Konferencje miały charakter wstępnej dyskusji nad problemami z zakresu administracji rządowej. Omówiono z zakresu organizacji władz centralnych zagadnienie koncentracji spraw organizacyjnych w Prezydium Rady Ministrów i analogicznych komórkach poszczególnych Ministerstw. Sprawę stosunków podjętych przez komisję zagadnień do reformy konstytucji, zagadnienie samodzielności urzędów centralnych i ich stosunku do Ministerstw resortowych, sprawę zespolenia administracji oraz sprawy wewnętrzno-organizacyjne urzędów.

Konferencji przewodniczył prezes komisji dr. Jaroszyński, udział zaś wzięli członkowie komisji m. i. marszałek senatu Raczkiewicz i sen. Roman.

Ponadto w konferencji wziął udział szereg specjalnie zaproszonych osób.

W związku z powyższą informacją PAT upoważniona jest do stwierdzenia, że wiadomość podana przez jeden z dzisiejszych dzienników warszawskich, jakoby projekt nowej organizacji administracji rządowej, był już w głównych zarysach ustalony w komisji, nie odpowiada prawdzie. Referowana przez wspomniany dziennik zasada reorganizacji stanowi jeden z kilku w tej dziedzinie projektów, mia nowicie projekt p. R. Hausnera. Nad projektem tym jak wynika z komunikatu komisji dla usprawnienia administracji publicznej, rozpoczęta została dopiero dyskusja. Jest zatem rzeczą co najmniej przedwczesną traktowanie projektu jako poglądu całej komisji, tem bardziej zaś jako projektu rządowego.

## Konflikt na Dalekim Wschodzie.



Na zdjęciu naszym widzimy żołnierzy japońskich w ataku na pozycje chińskie pod fortem Wu-Sung. Żołnierze japońscy przecięwszy przeszkodę z drutu kolczastego, posuwają się ku pozycjom chińskim.

## Tłumy u trumny Biskupa Bandurskiego.

Wilno, 9 marca. (PAT.) Zwłoki św. p. ks. Biskupa Bandurskiego spoczywają w pałacu reprezentacyjnym w kaplicy domowej Zmarłego. Po obu stronach płoną znicze. Nad wezglowiem, widnieje srebrny krzyż i srebrny pastorał biskupi, dar miasta Krakowa. Przed katafalkiem złożone są ordery Zmarłego i tarcza z odznakami organizacji wojskowych. Dekorację kaplicy projektował art. malarz Ruszczyk. Maskę pośmiertną zdołał artysta rzeźbiarz Balzukiewicz. Przy trumnie stoi warta honorowa wojskowa oraz oddziały P. W. i Harcerzy. Ludność wileńska oraz z dalekich okolic tłumnie przybywa do kaplicy celem oddania ostatniego hołdu wielkiemu Pasterzowi.

## Prasa arabska o Marsz. Piłsudskim.

Kair, 8 marca. (PAT.) Zamieszczona przez arabski dziennik „Mokattam“ i rządowe pismo „Liberte“ wiadomość o zamierzonym przyjeździe Marszałka Piłsudskiego, który jest tu znany jako „jeden z największych ludzi świata“, wywołała ogromne i pełne podziwu dla wielkiej osobistości zainteresowanie w kołach prasowych, rządowych i wśród społeczeństwa egipskiego.

## Zwyzka kursu funta szterlinga.

Londyn, 8 marca. (PAT.) Funt doznał dziś zawrotnej zmiany. O godzinie 10.30 giełda otworzyła kursem zamknięcia w Nowym Jorku 3.53 1/2. O godzinie 13-tej kurs doszedł do 3.60 i zaczął zwyczajowo w szalonym tempie. O godz. 13.30 kurs funta osiągnął 3.65. O godzinie 17-tej notowano 3.87 1/2. O godzinie 17.30 doszedł do kulminacyjnego jak na dzień dzisiejszy kursu 3.71 za dolar i 94.75 na franki. Zwyzka wartości funta w ciągu 24 godzin wynosiła przeszło 1 szylinga. Cena złota spadła do 115 szylingów i 8 pensów za uncję, czyli o jeden szyling i cztery pensy mniej niż o ceny wczorajszej.

## Kobieta polska.

(Skrót obszerniejszej pracy.)

(Dokończenie.)

Pod zaborem rosyjskim, wynaradawiającym z całą brutalnością, sytuacja ludności polskiej a tem samem i kobiety polskiej była bez porównania trudniejsza i każde przewinienie stokroć dotkliwszem groziło karami. Tajne nauczanie uważał carat za zbrodnię największą, mimo to „jasna paniienka ze dworu“, zbierająca w izbie czelacnej dzieci polską i ucząca ją czytania, pisania, rachunków i katechizmu, przestała być postacią powiesciową, wytworzoną w fantazji autora epoki poromantycznej, lecz żyła istotnie i działała, narażając się każdej chwili na śledztwo, więzienie i deportację do wschodnich gubernji państwa lub nawet na Ural.

W większych środowiskach b. Kongresówki kobiety polskie prowadziły latami całemi tajne uczelnie. Największe niebezpieczeństwo przedstawiało kształcenie w duchu narodowym polskim młodzieży rękodzielniczej, i tutaj jednak kobieta polska nie zwykła była cofać się przed niczem, bez cienia lęku wykuwała w jej sercach i umysłach miłość dla Polski.

Obok kobiety-nauczycielki stała godnie kobieta-matka. Szkoła rosyjska usiłowała za wszelką cenę spać młode mózgi, wsączając w nie jad trujący systematycznie, wedle

z góry obmyślanej metody. Falszowano bez ceremonji historję, falszowano literaturę. Ojciec, zajęty pracą zarobkową na utrzymanie rodziny, nie miał czasu zbyt wiele na zajmowanie się dziećmi. Wyręczała go w tem matka, prostująca skwapliwie błędne rady i wskazówki rosyjskich pedagogów. Szkut pierwszo- czy drugoklasista słuchał jej opowieści z rozszerzonymi źrenicami, a gdy nazajutrz nauczyciel historji począł znowu fałszować dzieje, uśmiechał się ironicznie, bo go już kochana mamusia nauczyła krytycznie przyjmować to, w co mu wierzyć kazał rosyjski pedagog. Jeżeli robota takich nasyłanych z głębi Rosji wypróbowanych apostołów szła im tak opornie, jeżeli — mimo usilnych starań — nie dopięli zamierzonego celu, znowu zasługa przedewszystkiem kobiety polskiej.

Nie jedyne to zresztą pola jej działania. Wszak literatura dla dziewcząt i dorastającej młodzieży, dzisiaj tak wspaniale rozbudowana, była zrazu niemal wyłączną domeną kobiet. Pracowały one równocześnie w redakcjach pism perjodycznych i codziennych, na polu sztuk plastycznych zdobywając równocześnie stanowisko bardzo wybitne. Powieść polska i poezja, nastrojona na lot górny, mogą się pochłubić

3) pierwszorzędnymi talentami, uznanymi przez krytyków swoich i obcych, a skoro nad ziemiami polskimi snuć się poczynały opary i dymy, a z ostępów leśnych doleciała strzelanina tych, co znowu zerwali się, by zrzucić z narodu niewoli pęta — kobieta polska nie cofnie się przed towarzyszeniem braciom i ojcom z bronią w ręku, oddana równocześnie ciężkie i odpowiedzialnej pracy zaopatrywania walczących rodaków w broń, naboje, opatrunki i środki żywności.

Niestety Bóg doświadczał nas przez długie lata, porywy narodowe kończyły się nową klęską, spotęgowaniem przesładowaniem. Kobieta polska znosiła wszelkie te dopusty z godnością i powagą, bez skarg i wyrzekania, a gdy znalazła się wśród wygnañców wśród śniegów syberyjskich, stawała się tam aniołem opiekuńczym, pozostawiając wśród miejscowej, półdzikiej ludności wspomnienie przedziwne jasne.

W zaborze pruskim wszelkie wysiłki rządu lamaly się o siłę i hart ducha kobiet polskich. Nie imponowały im ni tytuły i rangi, ni ordery — wiary i mowy ojców broniły z nieustępliwą jakąś zawziętością. Karano je dotkliwymi grzywnami, męczącym śledztwem, więzieniem — nie zdąło się to jednak na nic, a nawet sam Bismarck przyznać musiał publicznie, że zadanie jego byłoby o wiele łatwiejsze, gdyby nie miał nieugiętego przeciwnika w polskiej kobiecie.

Od Niemców przyjęła ona poczucie ładu i porządku, systematyczność w pracy, skrzętność i oszczędność. Temi dodatnimi cechami różniła się sil-

nie od kobiet polskich dwu innych zaborów. Zarzucano jej wprawdzie pewnego rodzaju oschłość i wyrachowanie, zmieniające się w poszczególnych wypadkach w zwykły egoizm, było to jednak najczęściej następstwem odrębnego wychowania, na którym kultura niemiecka wycisnąć musiała znamienne piętno; było też następstwem wzajemnej nieznanomości Polaków, oddzielonych od siebie kordonami granicznymi.

Na zegarze dziejowym wybiła wreszcie godzina dziwnie osobliwa, której nadejścia oczekiwano z utęsknieniem i z niestabnącą ani na moment wiarą w jej przyjście — tyle pokoleń. Runęły kordony zaborców, padły słupy graniczne: w zjednoczonej, niepodległej Polsce kobieta zajmuje od razu należne jej stanowisko.

W szeregach armji polskiej, w obronie Lwowa, czy w walce z bolszewikami nie ustępuje na punkcie odwagi, obowiązkowości i ofiarności, męskiej połowie rodu ludzkiego. Prześlądnicie spisy zabitych i rannych bohaterów, a przekonacie się łatwo, że w wyrębywaniu polskiej niepodległości uczestniczyły wszystkie warstwy społeczne, stany i zawody. Pod murami Lwowa, Warszawy czy Wilna zadziergała się bliższa najomość tak obic krwią i miłością wspólnej Ojczyzny bliskich, a jednak równocześnie nieraz obcych skutkiem podziału na trzy zabory.

W wolnej Polsce kobieta zrównana w prawach z mężczyznami, spełnia przyjęte na się obowiązki tem ochotniej, że już dla dobra i mocarstwowej









